Ritorniamo a Roma con tanti ricordi e con la certezza che non dimenticheremo.

Un grazie di cuore alla G. F. di Siena che ha voluto farci sentire che la nostra Associazione è veramente una famiglia.

## Ho conosciuto Rita

*Una telefonata improvvisa mi ha chiamata presso una bimba sconosciuta: sapevo solo che era molto malata, che conosceva le beniamine, che voleva la tessera e il distintivo. Sono andata a portarglielo.*

*Mi sono trovata davanti ad una bambina immobilizzata nelle gambe e nelle braccia e cieca! Gli occhi belli e grandi non vedono più. Ha 10 anni e dall'età di 4 anni è in letto così malata.*

*Ma non è triste, canta con una bella vocetta e non si lamenta mai. E' contenta di soffrire perchè così vuole Gesù, e ha promesso che farà il suo apostolato di beniamina dal suo lettino. Pregha per tutti, ed ora prega ed offre per tutta la G.F., specialmente per le beniamine che ormai sente sorelle.*

## L'ANNUNZIO DELL'ANNO SANTO

**Con intima letizia e dolce commozione diamo a Voi, venerabili fratelli e a tutto l'universo cattolico, l'annunzio che nel 1950 il venticinquesimo Anno Santo nella storia della Chiesa sarà celebrato se così piace al Signore, secondo le forme consacrate dalla veneranda tradizione**

Dal messaggio di S. Eugenio  
del 2 giugno 1948

# CONVEGNO SEMPRE IN TRINCEA

## delle Associazioni Interne

Il giorno 2 maggio 1948 si riunisce, presso l'Istituto « Maria Ausiliatrice » delle Salesiane di Don Bosco, un Convegno per Associazioni Interne.

Ecco come una dirigente dell'Associazione « Maria Ausiliatrice » esprime il proprio pensiero a riguardo con una « Sequenza » in latino... maccheronico:

*O puellae tutte, andamus ad convegnum et imparamus a puntuali essere!*  
*Orae octo Sancta Missa, cum moctectis et orationis. Multae bravae associationis Comunionem facere.*  
*Post factam colationem in cortile ricreamus, hodie libri non pigliamus: Gratiae Deo rendere!*  
*Giovanissimes, Aspirantes dirigentes tutte quantes semper lactae, semper gaiiae incipiunt dulce canere.*  
*Postea nostra delegata, tutta quanta infervorata, nobis dixit cum amore quod dovevamus facere.*  
*Et memento fece nobis nostra bella positione: Privilegium singulare in collegio essere.*  
*Sed serbate vestro vultu quandum exite a collegio, non mutate vos in peggio: et Christum recopiare.*  
*Et Maria Mater vestra Sua manus supra testa et Sua beneditione debe in aeternum mittere.*  
*Deinde cum progresso finite vestro anno, non fate alio malanno et promotionem perdere.*  
*Et post hunc sermonem per sanctam traditionem nos incipiamus canere!*  
*Venerunt aliae socie, setione Parrocchiale: canere, recitare incominciarunt omnes.*  
*Pro earum buffonate et gaiiae spaconate morimus de gran ridere.*  
*Et venne Assistentis nos dixit... de studere:*  
*« Semper la stessam cosam » noi principiamus a dicere.*  
*Et postea? Tutte ad casam cum magna gioia in core sed hic pulchro convegno aeterno debet essere!*